[33.] *Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac exprimit butyrum; et qui uehementer emungit elicit sanguinem; et qui prouocat iras producit discordias.*

[925] In omni genere, uel sermonis uel actionis, praescribit Sapiens modum quo uita conseruatur, quemadmodum immoderatione peruertitur. Itaque sancit ne nimis ius nostrum persequamur, ne cum amicis grauiter expostulemus, ne uicem nostram acriter ulciscendam arbitremur, sed multa dissimulemus, multa non tantum amicitiae, sed etiam hominum imbecillitati, condonemus. Nam, si praeter modum ius exquirimus et omnia quae digna reprehensione uidentur atrociter insectamur, humanitatem retinere non possumus, sed lites et iurgia concitamus. Vt enim, qui multum mulget ouis ubera, exhaurit, et qui nasum uehementius emungit, sanguinem extrahit, ita qui nimis querulus est et ad rixam concitatus, turbat pacem, odium struit multorumque malorum sementem facit.

Quod, si etiam, cum iure niteris, cum non sine ratione in aliquem inueheris, cum iniuria lacessitus incitaris, si irae modum non constituis et mansuetudinis studium deponis, non mediocre flagitium admittis: quid erit cum sine graui causa commoueris et iracundia nimis acriter inflammaris? Ira namque est furor repentinus, animi tempestas, mentis iactatio, agrestis immanitas, omne rationis imperium recusans et in ea etiam quae sunt natura coniunctissima ferociter irruens. Qui igitur iracundiae feritate commouetur, minime poterit esse docilis ad diuinae legis disciplinam.

CAP. XXXI

[1.] *Verba Lamuelis regis. Visio qua erudiuit eum mater sua.*

Nomen quidem Aguris nos incitauit ut in sapientiam illius mentem acriter intenderemus. Nunc rursus aliud nomen non minus ad considerationem diuinae etiam mentis rursus impellet. Nomen autem est Lamuel. Lamuel enim idem est quod “ad ipsos Deus”. Est autem Lamuel Salomon ipse, ut nomen regis, quod est

humildade. É que, assim como a crueldade nasce da soberba, da mesma maneira a mansidão procede do comedimento. Por conseguinte, o sapientíssimo varão aconselha a que sejamos mansos e brandos e muitíssimo inclinados à doçura e humanidade e nunca demos pretexto para as sedições e contendias. Com efeito, diz:

33. Aquele que com força espreme a teta para tirar leite, faz sair dela um suco crasso; e aquele que excita a ira, produz discórdias.

[925] Em toda a sorte, tanto de linguagem quanto de ação, o Sábio prescreve o comedimento, mediante o qual se conserva a vida, da mesma maneira que com a imoderação se arruína. E por isso ordena que não defendamos com excesso os nossos direitos, nem nos queixemos vivamente aos nossos amigos, nem consideremos que devemos vingar-nos violentamente, mas que não façamos caso de muitas coisas e que perdoemos muitas outras, por consideração não apenas à amizade, mas também à fraqueza humana. Na verdade, se procuramos obter o direito para além da justa medida e perseguimos com crueldade tudo o que parece digno de repreensão, não podemos conservar a humanidade, mas despertamos conflitos e discórdias. É que, assim como quem aperta em demasia a teta da ovelha acaba com o leite, e quem assoa o nariz com excessiva força faz sair sangue, da mesma maneira quem se queixa de sobejo e é excessivamente inclinado à briga, perturba a paz, suscita o ódio e semeia muitos males.